XXXII.

In parte capillata capitis, oculis, interna oris cavitate, pene, volis manuum & plantis pedum, carbunculos nunquam vidi.

XXXIII.

In periodo infectionis, cutis externa, ab vngvine superabundante, saepe ita vinctuosa fit, vt aqua affusa guttatim colligatur; imo multi peste acuta recenter affecti, facie quasi oleo illinita & resplendente, cernuntur.

XXXIV.

Medicamenta mercurialia, varia forma & dosi, tam inquam externe vsurpata; nec minimam vtilitatem praestant.

XXXV.

Qui tempestiue, id est, in principio ipso pestis acutae, vel sponte, vel ex emetico propinato, multam saburram bilioso-viscosam facile

facile reiectabant, morbum semper mitiorem experiebantur; e contra, vomitus, serius, difficilius, vel plane non succedens, euentum funestum praesagiabat.

XXXVI.

Haud incongruum fore autumauerim, etiam de lue canum venaticorum, quae nunquam antea, quantum scio, obseruata, pestem hominum excipit, & per plurimos annos, praesertim tempore autumnali, Moscuae & in vicinia eius grassata est, per transennam quasi, pauca commemorare. Decursus morbi talis fere fuit. Respiratio anhelosa fit, cum exsertione linguae; cibi respuuntur; oculi inflammantur, protruduntur, post languescunt, & albugine torua obducuntur. Glandulae colli & caput ipsum, in aliis subaxillares vel inguinales intumescunt. In quibus glandulae infarctae, vel sponte, vel adhibitis remediis emollientibus & maturantibus cito suppurantur, vel pituita multa puri analoga e naribus effluit, hi restituuntur; reliqui vero tertia vel quarta die enecantur. In nonnullis diarrhoea loco intumescendae exoritur, pedibusque insistere non valent, sed si eriguntur, confestim quasi percussi in latum proiciuntur; etiam si conualescunt, paralyti fere pedum posteriorum afficiuntur, & vel marasmo tandem pereunt, vel si iuniores fuerint, non nisi post longum temporis interuallum sensim sanescunt. Tanto contagio pollet locus haec, ut si vnus inquinetur, reliqui omnes vna detenti breui corripiantur, imo ex loco affecto, in alios facillime traducatur. Homines vero nunquam inficit, quamuis eos omnimode contrectent. Venaticos tantum, qui sola farina auenacea aluntur, non vero domesticos, quantum audiui, infestat. Etiam in Wallachia post pestem hominum sedatam, luem hanc canum similiter obseruatam fuisse, ab oculatis testibus narratum mihi fuit.

E X P E R I M E N T A.

I.

Quia in Nosocomio pestilentiali Jassiensis animaduverterem, pestiferos carbunculis affectos, dummodo in regionibus minus periculosis siti essent, obtenta per methodum vsitatam (exper. XIX.), suppuratione, prompte sanari: statui periclitari, anne per sphacelam in parte quadam ignobiliore arte productum, suppurationem accelerare, & eo ipso bubonibus laborantes, vtpote ob eius retardationem semper dubios, a discrimine vitae liberare possem. Elegi itaque hunc in finem, militem juvenem, quarto morbi die ex peste acuta intensius febricitantem, & in delirio constitutum, viribus tamen sat constantem; cui in parte anteriore media cruris, scarificationes profundas & densas, ad circumferentiam rublionis circiter instituere; vulnuscula butyro antimonii illinire; linteo carpto contegere, & me praesente deligare jussi. Nullum omnino sensationis vel doloris signum, quod jure mireris, prodidit, nec multum sanguinis pallidiusculi effluxit. Altero mane, remota fascia, dum locum tantopere vexatum, sideratum omnino invenire credo, non sine admiratione, nec minimum inflammationis, nedum gangraenae infectionis indicium offendo. Vulnuscula infecta, arida, periphæria & interstitiis illibatis, cernebantur. Eodem vero die post meridiem, in eodem pede, & in medio surae, carbunculus sponte prorupit humidus; quo, uti mos erat, tractato, suppuratio die insequente provenit, cuncta tam fausta, ut omnia symptomata statim mitescerent, buboque immediate post maturesceret, aegroto sensim perfecte conualecente.